

نظرات رئیس انجمن علمی مددکاران اجتماعی در باره کودکان کار

چهارشنبه سی بهمن ۱۳۸۷

خبرگزاری کار ایران

مصطفی اقلیما در گفت و گو با "ایلنا"

تورم موجب به وجود آمدن کودکان کار می شود حمایت از کودکان کار وظیفه دولت است

"مادر پسر ۶ ساله خود را از پا دار زده بود و صدای گریه‌های پسر بچه با فریادهای "مامان من نمیرم گدایی" شنیده میشد، اما هم مادر و هم پسر بچه و هم ۵ فرزند قد ونیم قد دیگر میدانستند که برای ادامه زندگی مجبور به اینکار هستند." بر اساس آمار سازمان جهانی یونیسیف در سال ۲۰۰۶، ۷۰ درصد از ۲۱۸ میلیون کودک کار در سطح دنیا بدون پرداخت کمترین حقوقی به کار واداشته میشوند و یک سوم از این کودکان در شرایط بسیار خطرناک و ریسک‌پذیری فعالیت می‌کنند. رئیس انجمن علمی مددکاران اجتماعی در گفت و گو با "ایلنا" در تعریف کودکان کار اظهار داشت: کودکان کار، کودکانی هستند که در سنین زیر ۱۵ سال به دلایلی چون فقر، نداشتن سرپرست و یا سرپرست بد وادار به انجام کار میشوند و این در حالی است که طبق قانون، انجام هرگونه کاری برای این افراد ممنوع است.



وی در ادامه گفت: کودکان قالبیابی که در سن ۵ یا ۶ سالگی، شبانه روز در نور کم به کار مشغولند و یا کودکانی که در خیابانها آدامس، فال و یا گل می‌فروشند از نمونه این افرادند. مصطفی اقلیما افزود: به طور معمول پس از طلاق والدین، فرزندان که با مادر خود زندگی میکنند مجبور به کار در بیرون منزلند؛ چون اغلب مادران درآمد ثابتی برای تأمین

هزینه‌های زندگی ندارند. وی تأکید کرد: در شرایط فعلی میزان حقوق افراد حتی پاسخگوی کرایه خانه‌ها نیست و روشن است افرادی که دارای ۵ تا ۶ فرزند هستند، وادار به فرستادن کودکان خود به محیط‌های کار می‌شوند.

رئیس انجمن علمی مددکاران اجتماعی ایران تصریح کرد: اگر قوانین از والدینی که قادر به تأمین نیازهای فرزندان خود نیستند حمایت می‌کرد، امروز شاهد به بار آمدن اینگونه عواقبی نبودیم.

اقلیما گفت: یکی از علل اصلی به وجود آمدن کودکان کار در جامعه ایران تورم است. واضح است که پس از تورم نیز باید در انتظار فقر بود. وی با یاد آوری اینکه هر سال در حالی شاهد ۲ برابر شدن مخارج زندگی هستیم که در حقوق مزدبگیران هیچ افزایشی به وجود نمی‌آید، گفت: بی‌شک این ناهماهنگی موجب به وجود آمدن چنین مشکلاتی می‌شود. به گزارش "ایلنا" وی افزود: به منظور بهبود وضعیت این کودکان لازم است سیر صعودی تورم متوقف شود. در غیر این صورت شاهد افزایش اینگونه مشکلات خواهیم بود.

سرنوشت خوبی در انتظار کودکان کار نیست

این مددکار اجتماعی افزود: خانواده‌های فقیر فاقد درآمد کافی، کودکان خود را وادار به کار اجباری می‌کنند و دلایلی

همچون پایین بودن سن این کودکان، آنان را در معرض انواع بزهکاری‌ها قرار می‌دهد.



به عقیده اقلیما، کودکانی که در نتیجه حمل چند بسته مواد مخدر درآمد خود را به ۳ برابر می‌رسانند از نمونه‌های عینی این امر هستند و بی‌شک خانواده‌های آنان نیز بدون اطلاع از نوع کار، از این افزایش درآمد استقبال می‌کنند.

وی با اشاره به نوع مجازات‌های در نظر گرفته شده برای اینگونه کودکان افزود: افراد خلاف‌کار به این دلیل که مجازات‌های سنگینی برای کودکان در نظر گرفته نشده است، از این افراد در کارهای خود سوءاستفاده می‌کنند.

اقلیما درباره سرنوشت کودکانی که در نتیجه چنین سوءاستفاده‌هایی ممکن است گرفتار قانون شوند، گفت: پس از مجازات نیز سرنوشت خوبی در انتظار این افراد نیست؛

زیرا با به وجود آمدن سوءسابقه برای این کودکان فرصت انجام هرگونه کسب و کار سالم و یا استخدام در اماکن دولتی و خصوصی از آنها سلب شده و برای آنها راهی جزء فعالیت‌های خلاف قانون باقی نمی‌ماند.

رئیس انجمن علمی مددکاران اجتماعی تصریح کرد: در مرحله اول لازم است که خانواده‌های این افراد و نرخ تورم را اصلاح کنیم.

۲۰ درصد کودکان قبل از پایان تحصیل مدرسه را ترک می‌کنند

اقلیما در ادامه گفت: براساس آماروزارت آموزش و پرورش، ۲۰ درصد از کودکان پیش از پایان تحصیلات از مدارس اخراج شده و یا ترک تحصیل می‌کنند و براساس آمارها در بیشتر موارد والدین اجازه ادامه تحصیل را از این کودکان سلب می‌کنند.

این مددکار اجتماعی تأکید کرد: اخراج‌های بی‌مورد دانش‌آموزان نیز سبب می‌شود که کودکان از تحصیل بازمانند و به کار در خیابان کشیده شوند. با توجه به اینکه وظیفه اصلی وزارت آموزش و پرورش، تربیت کودکان است، مشاهده میشود که ۹۰ درصد معلمان وقتی برای دانش‌آموزان ندارند و به منظور تأمین هزینه‌های زندگی خود و ادار به انجام کار دومند. این مددکار اجتماعی تصریح کرد: حمایت از کودکان کار در مرحله اول وظیفه دولت است و از آنجایی که خانواده مسئول تربیت کودکان است، در خانواده‌هایی که سرپرست وجود ندارد، دولت باید به عنوان سرپرست جایگزین، به کمک مددکاران اجتماعی مخارج این کودکان را تا سن قانونی تأمین کند تا این کودکان و ادار به انجام کار اجباری نشوند. وی با اشاره به آماری که ۳ سال پیش ارائه شد، گفت: در این مدت ۲۳ هزار کودک کار تنها در تهران سامان یافتند که منظور از این سامان یافتن، بازگرداندن دوباره به خانواده‌های آنهاست که این به خودی‌خود، تنها باعث افزایش مشکلات این افراد می‌شود. اقلیما تأکید کرد: با توجه به اینکه جمعیت کشور هر ساله رو به افزایش است، در نتیجه تعداد کودکان کار نیز افزایش می‌یابد و لازم است تا اقدامات مؤثرتری در این مورد انجام شود.

"صدای فریاد و گریه کودک دیگر شنیده نمی‌شود و از آن همه تنها، صورت سرخ و گونه‌های خیس باقیمانده است، اینک اودرکنارمادربازی کودکانه را به خواب می‌بیند، دیگر از دارو طناب خبری نیست، اما جای گره‌های آن برپاهای نحیف کودک باقی است تا شاید به مدد آن دل عابری به رحم آید و نان شب یک خانواده تأمین شود."